

## СВОДНЫЙ ОТЧЕТ

о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проекта постановления администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики «Об утверждении Инструкции о порядке похорон и содержании мест погребений в Порецком муниципальном округе Чувашской Республики»

### 1. Общая информация

1.1.	Разработчик проекта акта - структурное подразделение администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики, осуществляющее подготовку проекта акта: Управление по благоустройству и развитию территорий
1.2.	Наименование проекта акта: Постановление администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики «Об утверждении Инструкции о порядке похорон и содержании мест погребений в Порецком муниципальном округе Чувашской Республики»
1.3.	Основание для разработки проекта акта: Проект акта подготовлен в инициативном порядке в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», руководствуясь Уставом Порецкого муниципального округа Чувашской Республики.
1.4.	Основные цели правового регулирования: Определение порядка организации похоронного дела, содержания мест захоронения на территории Порецкого муниципального округа Чувашской Республики

### 2. Степень регулирующего воздействия проекта акта

2.1.	Степень регулирующего воздействия проекта акта	высокая
2.2.	Обоснование отнесения проекта акта к определенной степени регулирующего воздействия: Проект акта содержит положения, устанавливающие ранее не предусмотренные нормативными правовыми актами Порецкого муниципального округа обязанности для юридических лиц в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности. Проект постановления предусматривает новое правовое регулирование по организации похоронного дела и содержанию мест погребения на территории Порецкого муниципального округа. Проект акта отнесен к высокой степени регулирующего воздействия. Принято решение о проведении оценки регулирующего воздействия с проведением публичных консультаций.	

### 2.3. Анализ регулируемых проектом акта отношений, обуславливающих необходимость проведения оценки регулирующего воздействия проекта акта

Содержание проекта акта	Оценка наличия в проекте акта положений, регулирующих отношения в указанной области (сфере) (указать да/нет, если да описать)
-------------------------	--

Проект акта в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности содержит обязательные требования	Нет
Проект акта, регулирующий отношения в области организации и осуществления муниципального контроля	Нет
Проект акта, регулирующий отношения в области установления новых или изменяющий ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Порецкого муниципального округа Чувашской Республики обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности	Да. Действие настоящей Инструкции распространяется на специализированные службы по вопросам похоронного дела, созданные органами местного самоуправления, организации, оказывающие похоронные услуги, а также на лиц, вовлеченных в похоронное дело и взявших на себя соответствующие обязанности по организации похорон.
Проект акта, регулирующий отношения в области установления новых или изменяющий ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Порецкого муниципального округа Чувашской Республики запреты для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности	Нет
Проект акта, регулирующий отношения в области установления или изменения ответственности за нарушение нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности	Нет

### 3. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования

3.1.	<p>Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования:</p> <p>Проект акта разработан в целях установления порядка организации похоронного дела, содержания мест захоронения на территории Порецкого муниципального округа Чувашской Республики.</p> <p>Администрация Порецкого муниципального округа на основании результатов проведения торгов определяет победителя, с которым заключает муниципальный контракт на выполнение работ по организации и содержанию мест погребения.</p> <p>Хозяйствующий субъект, действующий на основании муниципального контракта на выполнение работ по содержанию мест погребения, несет ответственность за устройство и содержание мест погребения.</p> <p>Специализированные службы по вопросам похоронного дела могут заключать договоры с юридическими и физическими лицами на проведение отдельных работ по погребению умерших.</p> <p>Финансирование расходов, связанных с организацией и содержанием мест погребения, осуществляется за счет средств бюджета Порецкого муниципального округа.</p>
------	--

3.2.	Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы: - отсутствие нормативного правового акта Порецкого муниципального округа, соответствующего требованиям федерального законодательства о погребении и похоронном деле; - отсутствие материально-технической базы похорон на современном уровне; - не рациональное размещение объектов похоронного обслуживания в структуре муниципального округа.
3.3.	Риски и предполагаемые последствия, связанные с сохранением текущего положения: Не реализация администрацией Порецкого муниципального округа своих полномочий по организации похоронного обслуживания на территории муниципалитета.

#### **4. Анализ опыта регионов, органов местного самоуправления по решению существующей проблемы**

4.1.	Описание опыта: Муниципальными образованиями Чувашской Республики утверждены инструкции о порядке похорон и содержании мест погребений. Одним из основных полномочий органов местного самоуправления в рассматриваемой сфере является организация похоронного дела. Органы местного самоуправления создают специализированные службы, которые уполномочены оказывать услуги по погребению, включенные в гарантированный перечень услуг, на безвозмездной основе в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле». Законодательством не исключает возможность оказания специализированной организацией на платной основе услуг, не входящих в гарантированный перечень. Субъективный состав участников рынка ритуальных услуг не ограничивается созданием специализированных служб, иные хозяйствующие субъекты (юридические лица и индивидуальные предприниматели) не лишены права заниматься деятельностью по организации похорон и предоставлению связанных с ними услуг.
4.2.	Источник информации: Информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет».

#### **5. Возможные варианты решения проблемы**

5.1.	Невмешательство: сохранение текущего положения, т.е. непринятие проекта акта.
5.2.	Совершенствование применения существующего регулирования: не рассматривается
5.3.	Прямое государственное регулирование (форма): принятие постановления администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики «Об утверждении Инструкции о порядке похорон и содержании мест погребений в Порецком муниципальном округе Чувашской Республики»
5.4.	Иные варианты решения проблемы: не рассматривались.

#### **6. Сравнение возможных вариантов решения проблемы**

##### **6.1. Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы местного само-**

**управления Порецкого муниципального округа Чувашской Республики, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов**

Группа участников отношений	Оценка количества участников отношений
Субъекты предпринимательской и иной экономической деятельности, заинтересованные в ведении деятельности на территории Порецкого муниципального округа	На территории Порецкого муниципального округа ритуальные услуги оказывают самозанятые Бусыгин Юрий Васильевич и Сергеев Виталий Владимирович. Специализированная служба по вопросам похоронного дела в муниципалитете отсутствует.
Общество (население)	10,2 тыс. человек
Муниципалитет в лице администрации Порецкого муниципального округа	1

**6.2. Ожидаемое негативное и позитивное воздействие каждого из вариантов достижения поставленных целей**

Группа участников отношений	Невмешательство	Прямое государственное регулирование
1	2	3
Субъекты предпринимательской и иной экономической деятельности, заинтересованные в ведении деятельности на территории Порецкого муниципального округа	Нейтральное	Позитивное
Общество (население)	Негативное	Позитивное
Муниципалитет в лице администрации Порецкого муниципального округа	Негативное	Позитивное

**6.3. Количественная оценка соответствующего воздействия (если можно)**

Варианты	Количественная оценка соответствующего воздействия (если можно)
Невмешательство	Отсутствие соответствующего правового регулирования приведет к наличию пробелов в порядке организации похоронного дела и содержания мест погребения на территории Порецкого муниципального округа.
Прямое государственное регулирование	Рассматриваемое правовое регулирование не несет дополнительных издержек для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности. Финансирование расходов, связанных с организацией и содержанием мест погребения, осуществляется за счет средств бюджета Порецкого муниципального округа.

	Принятие обоснованного решения окажет положительное влияние на организацию ритуальных услуг и содержание мест захоронения, обеспечит санитарно-эпидемиологическое и социальное благополучие населения Порецкого муниципального округа.
--	--

#### 6.4. Оценка влияния проекта на социальное и экономическое развитие Порецкого муниципального округа Чувашской Республики. Взаимосвязь предлагаемого правового регулирования (анализ влияния последствий реализации проекта акта) с муниципальными программами и иными стратегическими документами (если можно)

План мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции на товарных рынках Порецкого муниципального округа Чувашской Республики, утвержденный распоряжением администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики от 30 ноября 2023 г. № 472-р.

Наименование показателя (индикатора) плана мероприятий	2024 г.	2025 г.	2026 г.
Включение сведений о существующих кладбищах и местах захоронений в созданный информационный ресурс на региональном портале, %	50	100	100
Доля организаций частной формы собственности в сфере ритуальных услуг, %	50	67	75

#### 6.5. Выводы по результатам оценки вариантов регулирования

В результате анализа негативного и позитивного воздействия вариантов регулирования рекомендуется принятие проекта акта.

#### 7. Публичные консультации

7.1.	Сведения о проведении публичных консультаций	Нет
7.1.1.	Ссылка на официальный сайт <a href="http://regulations.cap.ru">regulations.cap.ru</a> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сайт <a href="http://regulations.cap.ru">regulations.cap.ru</a> ), где размещено уведомление об	–

	обсуждении идеи (концепции) проекта акта		
7.1.2.	Стороны, принявшие участие в обсуждении идеи (концепции) проекта акта	- (количество)	- (наименования сторон)
7.1.3.	Стороны, направившие комментарии при обсуждении идеи (концепции) проекта акта	- (количество)	- (наименования сторон)
7.1.4.	Полученные при обсуждении идеи (концепции) проекта акта комментарии		-
7.2.	Сведения о проведении публичных консультаций		Да
7.2.1.	Ссылка на сайт regulations.cap.ru, где размещено уведомление о проведении публичных консультаций по проекту акта		<a href="https://nk.cap.ru/projects/8585">https://nk.cap.ru/projects/8585</a>
7.2.2.	Стороны, принявшие участие в проведении публичных консультаций по проекту акта	15 (количество)	ОАО «Порецкий рынок», самозанятый Бусыгин Ю.В., Министерство экономического развития и имущественных отношений Чувашской Республики, Порецкий ТО УБиРТ администрации Порецкого МО, Анастасовский ТО УБиРТ администрации Порецкого МО, Кудеихинский ТО УБиРТ администрации Порецкого МО, Сиявский ТО УБиРТ администрации Порецкого МО, Семеновский ТО УБиРТ администрации Порецкого МО, Рындинский ТО УБиРТ администрации Порецкого МО, Сыресинский ТО УБиРТ администрации Порецкого МО, Козловский ТО УБиРТ администрации Порецкого МО, Мишуковский ТО УБиРТ администрации Порецкого МО, Напольновский ТО УБиРТ администрации Порецкого МО, Никулинский ТО УБиРТ администрации Порецкого МО, Октябрьский ТО УБиРТ администрации Порецкого МО.
7.2.3.	Стороны, направившие комментарии при проведении публичных консультаций по проекту акта	13 (количество)	Министерство экономического развития и имущественных отношений Чувашской Республики, Порецкий ТО УБиРТ администрации Порецкого МО, Анастасовский ТО УБиРТ администрации Порецкого МО, Кудеихинский ТО УБиРТ администрации Порецкого МО, Сиявский ТО УБиРТ администрации Порецкого МО, Семеновский ТО УБиРТ администрации Порецкого МО, Рындинский ТО УБиРТ администрации Порецкого МО, Сыресинский ТО УБиРТ администрации Порецкого МО, Козловский ТО УБиРТ администрации Порецкого МО, Мишуковский ТО УБиРТ администрации Порецкого МО, Напольновский ТО УБиРТ администрации Порецкого МО, Никулинский ТО УБиРТ администрации

		Порецкого МО, Октябрьский ТО УБиРТ администрации Порецкого МО.
7.2.4.	Полученные при проведении публичных консультаций по проекту акта комментари	Мнения всех участников публичных консультаций разработчиком проекта учтены. Минэкономразвития Чувашской Республики рекомендовало: «в разделе II: в абзацах 6 и 7 уточнить, какой город и какая городская застройка имеются ввиду; пункт 2.4 предлагаем исключить, т.к. порядок и сумма выплат социального пособия на погребение определяются федеральным законодательством». Территориальные отделы УБиРТ администрации Порецкого муниципального округа указали на отсутствие предложений и замечаний к нормативному правовому акту.
7.2.5.	Выводы по итогам проведения публичных консультаций по проекту акта	По итогам публичных консультаций внесены изменения в проект акта.

### 8. Рекомендуемый вариант достижения поставленных целей

8.1.	В результате оценки регулирующего воздействия проекта акта в качестве рекомендуемого варианта достижения поставленных целей выбрано «прямое государственное регулирование» - принятие постановления администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики «Об утверждении Инструкции о порядке похорон и содержании мест погребений в Порецком муниципальном округе Чувашской Республики». (наименование варианта)
8.2.	<p>Действие Инструкции о порядке похорон и содержании мест погребений в Порецком муниципальном округе Чувашской Республики распространяется на специализированные службы по вопросам похоронного дела, созданные органами местного самоуправления, организации, оказывающие похоронные услуги, а также на лиц, вовлеченных в похоронное дело и взявших на себя соответствующие обязанности по организации похорон.</p> <p>Субъективный состав участников рынка ритуальных услуг не ограничивается созданием специализированных служб, иные хозяйствующие субъекты (юридические лица и индивидуальные предприниматели) не лишены права заниматься деятельностью по организации похорон и предоставлению связанных с ними услуг.</p> <p>По результатам оценки регулирующего воздействия проекта акта не выявлены положения, вводящие обязательные требования, избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующие их введению, а также положений, необоснованно ограничивающих конкуренцию.</p> <p>(описание обязательных требований, связанных с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанностей и запретов, которые предполагается возложить на субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности, ответственности за нарушение нормативных правовых актов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, и (или) описание предполагаемых изменений в содержании существующих положений указанных субъектов)</p>
8.2.1.	Получение ЭЦП для участия в торгах с целью заключения муниципального Субъектом предпринимательской деятельности на подачу заявления и

	<p>контракта на выполнение работ по организации и содержанию мест погребения.</p> <p>(описание содержательных издержек: единовременные, периодические. Расчет стандартных издержек основывается на произведении рабочего времени, затрачиваемого на осуществление действий, необходимых для выполнения установленных проектом акта требований, и ставки заработной платы персонала, занятого реализацией требований)</p>	<p>получение электронно-цифровой подписи будет затрачено до 4 человеко-часов, что в денежном выражении составит 1066,36 рублей (стоимость 1 человеко-часа рассчитывается как отношение среднемесячной начисленной заработной платы в Порецком муниципальном округе к среднему количеству отработанных часов в месяц: 44787,2 рублей/(21 день*8 часов)= 266,59 рублей). Расходы на ГСМ до УФНС по ЧР (г.Шумерля) составят оценочно 1000,0 рублей. Стоимость флеш-накопителя для ЭЦП- 900,0 рублей. Возложение обязанностей на отдельного сотрудника не требуется.</p> <p>(количественная оценка)</p>	
8.2.2.	<p>Нет</p> <p>(описание информационных издержек, единовременные, периодические: затраты на сбор, подготовку и представление органам местного самоуправления Порецкого муниципального округа Чувашской Республики информации (документов, сведений) в соответствии с требованиями проекта акта, в том числе затраты на поддержание готовности представить необходимую информацию по запросу органов местного самоуправления Порецкого муниципального округа Чувашской Республики или их уполномоченных представителей)</p>	<p>Установленные проектом акта требования не повлекут информационных издержек для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности</p> <p>(количественная оценка)</p>	
8.2.3.	<p>Расчет общих затрат</p>	<p>2</p> <p>(количество субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности)</p>	<p>5932,72 рублей</p> <p>(оценка общих затрат)</p>
8.3.	<p>Нет</p> <p>(информация о новых функциях, полномочиях органов местного самоуправления (да/нет, если да, то описание)</p>	<p>Для выполнения указанных обязанностей выделение дополнительных единиц в штат администрации Порецкого МО не требуется.</p> <p>(оценка изменения трудозатрат и/или потребности в иных ресурсах)</p>	
8.4.	<p>Нет</p> <p>(информация об отмене обязанностей, запретов или ограничений для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности)</p>	<p>Нет</p> <p>(оценка затрат на выполнение отменяемых обязанностей, запретов или ограничений для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности)</p>	
8.5.	<p>В ходе ОРВ проекта акта не отменяются обязанности, запреты или ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности</p> <p>(информация об отмене обязанностей, запретов</p>	<p>В ходе ОРВ проекта акта не выявлено затрат на выполнение отменяемых обязанностей, запретов или ограничений для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности</p>	



	или ограничений для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности в ходе ОРВ)	(оценка затрат на выполнение отменяемых обязанностей, запретов или ограничений для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности)
8.6.	При выборе варианта прямого государственного регулирования не выявлено рисков невозможности решения проблемы предложенным способом.  (оценка рисков невозможности решения проблемы предложенным способом)	
8.7.	Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта	Проект постановления вступает в силу со дня его официального опубликования в издании «Вестник Поречья».
8.7.1.	Необходимость установления переходного периода (да, нет)	Нет
8.7.2.	Срок действия предлагаемого проекта акта	Не установлен

### 9. Реализация выбранного варианта достижения поставленных целей

9.1.	Организационные вопросы практического применения выбранного варианта достижения поставленных целей			После утверждения проекта акта администрация Порецкого муниципального округа обеспечивает информирование заинтересованных лиц о принятии соответствующего нормативного правового акта посредством его размещения на официальном сайте муниципалитета.		
9.2.	Наименование показателя	Фактическое значение показателя (2023 г.)	Оценка показателя в текущем периоде (2024 г.)	Прогноз значения показателя в период (2025)	Прогноз значения показателя в период (2026)	Прогноз значения показателя в период (2027)
	Включение сведений о существующих кладбищах и местах захоронений в созданный информационный ресурс на региональном портале, %	0	50,0	100,0	100,0	100,0
	Доля организаций частной формы собственности в сфере ритуальных услуг, %	0	100,0	100,0	100,0	100,0
9.3.	Источники информации			Отчет об исполнении дорожной карты по содействию развитию конку-		

		ренции в Порецком муниципальном округе
		(наименование)

### 10. Информация об исполнителях

Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)	Должность	Телефон	Электронный адрес
Абрамова Е.В.	Заместитель начальника отдела экономики и инвестиционной деятельности	8(83543)2-19-59	porezk_economy@cap.ru

Заместитель главы по экономике,  
АПК и финансам – начальник  
финансового отдела администрации  
Порецкого муниципального округа  
*21.08.2024*

  
Г.И. Галахова